
Vážení spoluobčané, 

začíná stavba Centra Radotín, 
a pomyslně se tak uzavírají dvě 
dekády intenzivních příprav pře-
měny nevzhledného území po 
bývalé cementárně před dřívějším 
nákupním centrem Berounka na 
náměstí Osvoboditelů, jehož stav-
ba začala ještě za socialistické éry. 
Zanedbaná lokalita ve středu naší 
obce se změní a dojde k dovršení 
snah našich předchůdců i součas-
ného vedení radnice. Radotín ko-
nečně dostane důstojné centrum 
obce. 

Podobně jako při rekonstrukci 
nádraží vás i nyní požádám o tr-
pělivost. Každá stavba vytváří 
pro své okolí určitou zátěž. Věřím 
však, že budování centra nebu-
de pro život v Radotíně takovou 
komplikací, především pak v do-
pravě a jejím omezování v podo-
bě komplikovaných objízdných 
tras, jak tomu bylo při moder-
nizaci železniční trati a nádraží 
v minulých letech. 

Podle plánů stavbařů bude je-
jich práce trvat asi dva roky. Jsem 
přesvědčený, že až bude centrum 
hotové, bude sklízet podobné po-
zitivní reakce jako komfortní bez-
bariérové nádraží se zajímavou 
prosklenou výpravní budovou. 

Věřím, že lidé budou po dokon-
čení spokojení s novou podobou 
centrální oblasti své městské části, 
která dostane nové obchody, služ-
by, bydlení a také mnohem více 
zeleně, než je tomu nyní. Nová 
centrální linie Radotína s nádra-
žím na jedné straně a Korunou na 
straně druhé tak bude hotová.

Váš Karel Hanzlík, starosta 
Městské části Praha 16 

(Radotín)
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Stavba nového centra začíná
Centrum Radotín s byty, obchody, novou zelení i hlavní třídou bude hotové za dva roky. Jeho 
stavba, které předcházela demolice starých objektů, právě začíná.

Inzerce

FEMAT Radotín s.r.o.
Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 242 406 324  
www.femat.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Škoda Fabia 
Operativní leasing na rok

4 375 Kč
s DPH měsíčně

Ilustrativní foto
Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu 
Škoda Fabia: 5,2-5,4 l/100 km; 119-123 g/km

Zobrazený vůz je ilustrativní. Vzorový příklad operativního leasingu na vůz Fabia 
Selection 1,0 MPI 59 kW, v ceně 441 200 Kč. Doba pronájmu 12 měsíců a nájezd 
20 000 km. Uvedená pravidelná měsíční splátka 4 375 Kč včetně DPH obsahuje 
povinné a havarijní pojištění (po celou dobu pronájmu vozidla). Nabídka je platná 
pro fyzické osoby a fyzické osoby podnikající. Tato indikativní nabídka není nabídkou 
ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím 
nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. Platí do 
vyprodání zásob.

Stavební povolení projekt nového 
centra získal už více než před 

rokem. Od května 2023 se však táhlo 
vyřízení všech odvolání proti stavbě. 
Připomínky odpůrců dostala na stůl 
prostřednictvím pražského magistrátu 
hned čtyři ministerstva. 

Jejich vypořádání trvalo dlouhé 
měsíce, a když to letos na začátku léta 
vypadalo, že stavbě už nic nebrání, 
přišla další námitka: Prostor před Al-
bertem a  dalšími obchody měl podle 
stěžovatelů obývat chráněný brouk 
roháč obecný. Dalších několik měsíců 
trvalo zjišťování, zda roháč obývající 
především dubové lesy může opravdu 

žít v  centrální části Radotína. Šetření 
odborníků ukázala, že tomu tak není.

Než nabylo stavební povolení plat-
nosti, mohli stavbaři provádět jen de-
molici starých objektů. K zemi tak le-
tos v létě šly budovy z bývalého areálu 
akumulátorky, ve kterých sídlila část 
úřadu městské části. Zbourali také 
parkoviště před Albertem. Stavební 
firmy ještě odvezou kontaminovanou 
půdu po bývalé továrně na akumulá-
tory. Průzkumné vrty tam zjistily pří-
tomnost olova nebo kadmia.

Bourání přineslo i  další odhalení. 
Pod asfaltem se nacházel nahrnutý 
stavební odpad, který patrně pochá-

Stavba nového centra se tak naplno 
rozbíhá až nyní – v  listopadu. Prvním 
krokem bude hloubení jámy pro dvě pa-
tra podzemních garáží. Následuje budo-
vání betonových pilotů, poté začnou růst 
nové objekty a  vznikne nová obchodní 
třída s celou podzemní infrastrukturou. 

Hrubá stavba má být hotová na jaře 
2026. Navážou na ni vnitřní dodělávky 
a úprava okolí. Obyvatelé nových bytů 
se nastěhují z kraje roku 2027 a ve stej-
né době už budou své služby nabízet 
obchody a  provozovny, které vytvoří 
novou radotínskou obchodní třídu. 

Petr Buček

zel z doby výstavby panelových domů. 
Pod parkovištěm byly kusy plechů, 
celé pneumatiky a další zbytky stavby, 
která končila na začátku 90. let minu-
lého století. 

Za zbourané parkoviště připravila 
radotínská radnice obyvatelům pane-
lových domů náhradu v  podobě od-
stavné plochy mezi sokolovnou a ná-
dražím. Pod bytovými domy vzniknou 
garáže pro více než dvě stě aut. Pade-
sát z nich převede společnost Doma je 
Doma na Městskou část Praha 16. Ta 
je nabídne především obyvatelům pa-
nelových domů. Další parkovací místa 
přibydou v ulicích nového centra. Pokračování na straně 3

Komerční prostory nabídnou nové služby a obchody.
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Více informací na www.praha16.eu Z Radotína / z úřadu

V Praze bude žít až 1,97 milionu obyvatel, uvádí IPR

Institut plánování a  rozvoje hl. m. 
Prahy (IPR) získal díky nové studii 

detailní vhled do demografického vý-
voje hlavního města a  potřeb veřejné 
vybavenosti až do roku 2050. Studie 
by měla sloužit jako základ pro stra-
tegické rozhodování vedení hlavního 
města o rozvoji metropole. 

Klíčovou částí studie, která navázala 
na pilotní verzi z roku 2022, je predik-
ce populačního vývoje Prahy do roku 
2050. Podle prognózy by se pražská 
populace měla zvýšit na 1,66 milio-
nu obyvatel, v nejvyšší variantě až na 
1,97 milionu. V současnosti má hlavní 
město asi 1,4 milionu obyvatel.

Výstupy projektu zhodnocují i sou-
časnou dostupnost veřejné vybave-
nosti, a  především nastiňují budoucí 
nároky do roku 2050 v osmi klíčových 
oblastech, tj. ve školství, zdravotních 
a sociálních službách, pohřbívání, ob-
chodu, rekreaci, kultuře nebo sportu. 

Dopravní terminál Smíchov patří mezi projekty, které reagují na rostoucí počet obyvatel.
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Úřední deska už je digitální

V rámci pokračující digitalizace 
přešla Městská část Praha 16 

na elektronickou úřední desku. Doku-
menty už úředníci radotínské radnice 
zveřejňují pouze v  modernější digi-
tální podobě. 

Nová e-deska je umístěná na fasádě 
budovy radnice na adrese Václava Ba-
lého 23/3, napravo od hlavního vstupu 
do objektu. „Další krok v  dlouhodo-

bém procesu digitalizace naší radnice 
je dokončen. Věřím, že občané nové 
a moderní řešení ocení. Díky demon-
táži starých tabulí budeme navíc moci 
v brzké době upravit celý parčík před 
radnicí a  realizovat zde ekologický 
projekt s výsadbou nové zeleně a zadr-
žováním dešťové vody,“ říká radotín-
ský starosta Karel Hanzlík. 

(red)

Elektronická úřední deska
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Chystá se vítání občánků
Městská část Praha 16 pořádá ve 

čtvrtek 14. listopadu slavnostní 
vítání nejmenších občánků Radotína. 
Akce je určená dětem, které se narodily 
mezi únorem a srpnem letošního roku. 

Nové občany městské části uvítá 
starosta Karel Hanzlík a předá jim dá-
rečky. Maminky si ze slavnostní akce 
odnesou květiny. 

V dopoledních hodinách bude kvůli 
vítání občánků zcela uzavřeno praco-

První pražské dálniční oddělení policie je v Radotíně

viště matrik odboru občansko správ-
ního, které sídlí na adrese Václava 
Balého 23/3. O  službu CzechPOINT 
a  ověřování podpisů a  listin je v  této 
době možné požádat na odboru živ-
nostenském, U  Starého stadionu 
1379/13, nebo odboru ekonomickém 
ÚMČ Praha 16 na adrese Sídliště 
1600/15a, případně prostřednictvím 
České pošty. 

(red)

Policie otevřela v  ulici Výpadová 
v  Radotíně své první dálniční 

oddělení v  Praze. Nachází se v  pro-

storách, které před svým stěhováním 
do centra Radotína využívalo místní 
oddělní Policie ČR.

Hlavní náplní činnosti policistů na 
dálničním oddělení je zajištění bez-
pečnosti a  plynulosti silničního pro-
vozu. Ale také mimo jiné kontrola 
dodržování stanovených rychlostních 
limitů a  pomoc řidičům při doprav-
ních nehodách, poruchách vozidel či 
jiných nečekaných událostech. 

Policisté z nového radotínské oddě-
lení mají na starost především dálnici 
DO označovanou jako vnější Pražský 
okruh od letiště až k Říčanům, dálnici 
D1 od Říčan až k Jižní spojce a Měst-
ský okruh od Barrandovského mostu 
až na Černý Most. Celkem se jedná 
o  přibližně 80 kilometrů silnic a  dva 
tunely. 

(red)

„Po dlouhou dobu vedení města 
k  posílení veřejné vybavenosti při-
stupovalo až poté, co začala kriticky 
chybět. To měníme a rozvoj potřebné 
infrastruktury pojímáme na zákla-
dě dat, systematicky a  za spolupráce 
všech dotčených stran, ať jde o měst-
ské části, veřejné instituce nebo sou-
kromý sektor, který se na budování 
veřejné infrastruktury podílí díky 
naší metodice spoluúčasti investorů. 
To vše významně přispívá ke kvalitě 
nové výstavby a celkové obyvatelnosti 
města,“ komentuje studii Petr Hlavá-
ček, náměstek pražského primátora 
pro oblast územního a  strategického 
rozvoje. 

„Tato prognóza navazuje na pilotní 
projekt studie a  opět potvrzuje to, že 
v  budoucnu bude Praha potřebovat 
nejen razantní navýšení zdravotnic-
kých zařízení i  počtu lékařů, ale také 
domovů pro seniory a dalších zařízení 

poskytujících sociální služby. Hlavní 
město se na to musí připravit,“ říká ná-
městkyně primátora pro oblast sociál-
ních věcí a  zdravotnictví Alexandra 
Udženija.

„Prognóza obyvatelstva poskytuje 
velmi cenná data pro strategické plá-
nování v  oblasti školství. Díky těmto 
informacím můžeme lépe předvídat 
budoucí potřeby a efektivněji plánovat 
rozvoj školských zařízení. Je důležité, 
abychom se těmito prognózami řídi-
li a  nezapomínali na neustálý vývoj. 
Tato data jasně ukazují, že je nezbytné 
přemýšlet strategicky nad rozvojem 
školství v horizontu desítek let. Naším 
cílem je zajistit, aby kapacity škol od-
povídaly demografickému vývoji a aby 
každé dítě mělo přístup ke kvalitnímu 
vzdělání,“ připojuje se radní hl. m. 
Prahy pro oblast školství Antonín Kle-
canda. 

(red)

KOMPLETNÍ ANALÝZU 
NALEZNETE NA ODKAZU ZDE:
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Policejní auta před radotínskou služebnou
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Pokračování ze str. 1

Centrum Radotín

Pokračování ze str. 1

RADOTÍN JE NA NOVÉ BYTY 
PŘIPRAVENÝ

Radnice městských částí nestanovu-
jí pravidla pro výstavbu na území 

Prahy. Tato pravomoc náleží vedení 
hlavního města Prahy, které pro tyto 
účely vydává územní plán. Ten má za 
pár let nahradit metropolitním plánem. 
Spolu s pražskými stavebními předpisy 
bude určovat strategii rozvoje městské 
části do budoucna a nahrává zahušťo-
vání zástavby a  růstu počtu obyvatel 
Prahy. Dalším regulativem je platná 
legislativa, konkrétně stavební zákon.

Přesto se snažíme pro Radotín 
prosadit maximum možného. I  pro-
to jsme vytvořili internetové stránky 
www.radotin2030.cz, kde jsou zřejmé 
všechny změny a návrhy rozvoje měst-
ské části provedené pod naším vede-
ním radnice. Každý si na tomto místě 
může udělat obrázek o tom, jak se Ra-
dotín rozvíjí.

Součástí rozvoje městské části je také 
koncepce centrální části Radotína. Po 
desítkách let příprav se dočkáme dů-
stojného moderního středu obce, který 
nahradí současnou asfaltem pokrytou 
plochu a odstraní staré ekologické zá-
těže z  bývalé průmyslové výroby ce-
mentárny a  továrny na baterie. Pokud 
si někdo myslí, že lze tak velkou oblast 
s  novou obchodní třídou, samotnými 

obchody, náměstím a  chystaným úřa-
dem postavit z peněz městské části, je 
na velkém omylu. Bez stavby bytů se 
v tomto případě neobejdeme. Je přitom 
potěšující, že je o byty zájem mezi lidmi 
z  Radotína. Dlouhodobě slýcháváme, 
že se zde lidem dobře žije a chtějí zde 
zajistit bydlení také svým potomkům. 

Součástí koncepce rozvoje městské 
části je také demografická studie. Podle 
ní lze odhadnout vývoj populace. Ra-
dotín jsme proto s předstihem připravi-
li na očekávaný nárůst obyvatel tím, že 
jsme rozšířili základní i mateřskou školu. 
V současnosti chystáme také návrh pra-
videl pro rozvoj těch částí Radotína, kde 
stojí především rodinné domy. V  rám-
ci připravovaného nového územního 
plánu jsou definovány jako struktura 
zahradního města. Naším cílem je udr-
žet a ochránit charakter těchto částí Ra-
dotína, aby nedocházelo k jejich živelné 
přestavbě na domy s  mnoha bytovými 
jednotkami a s neúměrnou velikostí.

 Zastupitelé Městské části 

Praha 16 za Občanskou 

demokratickou stranu

ROZPORUPLNÝ VZTAH 
K VLASTNÍ MINULOSTI
Nemáme barokní zámek, gotickou 
tvrz ani slavnou funkcionalistickou 
vilu. Naše památky mají lokální vý-

znam a snad jsou fádní. Jsou ale naše 
paměť, naše historie a náš nezaměni-
telný genius loci. Zbavíme-li se jich, 
budeme-li jejich ztrátu či chátrání ig-
norovat, staneme se jen zaměnitelným 
předměstím bez vlastní duše.

Vesnice, jíž byl Radotín po staletí, se 
v devatenáctém století prudce proměnila 
v průmyslovou obec a staré selské rody 
se začaly rozpouštět v zástupu kosmopo-
litních dělníků. Komunismus tento vý-
voj ještě prohloubil a cosi, co lze nazvat 
zaměstnaneckou mentalitou, charakteri-
zuje namnoze Radotín dodnes.

Smutným dokladem toho je aktuál-
ní zkáza Macháčkova gruntu, jednoho 
z  nejstarších a  nejcennějších domů 
v Radotíně. Vlastně jednoho z posled-
ních stavení původního jádra obce. 
Můžeme se utěšovat tím, že to byla vůle 
soukromého developera a  původních 
majitelů. Ve skutečnosti jsme selhali 
všichni. Netečná občanská společnost, 
která se tiše spokojí s  přibližnou ko-
pií bez hodnoty. Kulturní pracovníci 
i  úředníci, kterým prach ze staveniště 
vadí víc než nenahraditelná kulturní 
ztráta. Letopisecká i  stavební komise, 
které se tomuto barbarství nedokázaly 
včas účinně postavit a  zaujmout slyši-
telné stanovisko. Radní, kteří takové 
názory nevyslyšeli. Úřad, který se o pa-
mátky v  obci nezajímá. Zastupitelé, 

kteří ono „scelení pozemku“, jež přímo 
vedlo k prodeji developerům, schválili. 
A  tyto noviny, které informují až post 
festum a nadto tendenčně.

Je už jen smutným paradoxem, že 
v  onom domě žil dlouholetý předse-
da letopisecké komise a před ním jeho 
otec, z  jehož titánské práce čerpají zá-
jemci o  lokální historii dodnes. Naším 
společným, neuváženým a nekulturním 
rozhodnutím, či pouhou naší nečinnos-
tí, tak budeme namísto Macháčkova 
gruntu, místa s hlubokými kořeny a vý-
znamem, mít omyvatelný a bezobsažný 
Radotínský dvůr, za jehož zdmi vznikne 
jen další uzavřený soukromý resort. Rád 
bych věřil, že si Radotín zaslouží víc.

Jan-Matěj Rak, 

zastupitel Městské části Praha 16 

za Společně pro Radotín

„BUDUJME RADOTÍN PRO 
25 000 LIDÍ”?
Když jsme přibližně před šesti roky 
poprvé vstupovali do volebního klá-
ní, vypracování strategického plánu 
rozvoje obce bylo naší absolutní prio-
ritou. Nyní již výrazně pociťujeme 
důsledky jeho absence a  můžeme 
předpokládat, že tyto důsledky jsou 
pouhou předzvěstí. 

Centrum Radotín, kde vznikne 
205 bytů, poněkud zastiňuje řadu dal-

ších projektů, které aktuálně připra-
vují výstavbu přibližně 300 bytových 
jednotek. Snadno lze dovodit, že počet 
obyvatel stoupne o  cca 15 %. A  také 
namítnout, že jde o soukromé projek-
ty, které, pokud respektují pražské sta-
vební předpisy, nemůže obec zabloko-
vat. A to ani prostřednictvím stavební 
komise, která mimochodem v  tomto 
období funguje velmi dobře.

Nelze však popřít, že největší projek-
ty by nikdy nemohly vzniknout, kdyby 
existoval plán rozvoje, a  vedení obce 
tak zcela svévolně nerozprodávalo po-
díly, nebo rovnou celé pozemky. A  to 
bez ohledu na to, že zdejší infrastruk-
tura je v mnoha ohledech na limitech, 
a neustálému vytváření přístaveb a díl-
čích rozšíření prostě nemůže stačit. 

Vedení obce dlouhodobě opomíjí 
nové infrastrukturní projekty – zá-
klad rozvoje, jak je ostatně označuje 
J. A. Baťa, jehož známý text z roku 1937 
parafrázuje nadpis tohoto článku. Na 
rozdíl od něj jsme však v situaci, kdy se 
nám již nedostává prostoru, a takto vě-
domě podporovat nezřízený rozvoj by-
tové zástavby je krajně bezohledné vůči 
stávajícím obyvatelům. Nebo sázka na 
to, že přes všechna omezení se Radotín 
nakonec rozšíří do okolní přírody, a de-
finitivně přijde o svoji největší kvalitu. 

Martin Zelený, zastupitel 

Městské části Praha 16 za Piráty 

a nezávislé kandidáty

Komentáře zastupitelů

Poznámka: Noviny vydávané městskou částí musí v souladu s tiskovým zákonem dávat prostor všem zastupitelům – těm, kteří vedou radnici, i těm, kteří jsou v opozici. 
Za věrohodnost uváděných informací zodpovídají autoři názorových textů. Čtenáři by měli přistupovat ke komentářům zastupitelů s tímto vědomím. (red)

Zhruba polovina ze dvou stovek 
bytů, které vzniknou ve třech 

nových domech v  centru Radotína, 
už má své vážné zájemce. Ještě větší 
sháňka je po 14 komerčních pro-
storech, které vytvoří novou ulici 
s obchody.

„Ve srovnání s  jinými bytovými 
projekty je zájem o  radotínské byty 
nadprůměrný,“ říká Pavel Votánek ze 
společnosti Doma je Doma, která byty 
nabízí. Ve valné většině případů jsou 
podle něj kupují místní nebo lidé jinak 
provázaní s Radotínem.

„Reklamu na nové byty jsme za-
tím zamířili jen na Radotín a  nej-
bližší okolí. Kupují je jednotlivci, 
nedovolujeme hromadné nákupy 
investorů,“ uvádí Pavel Votánek. 
Podobně tomu bylo i  při prodeji 
první etapy stavby centra za Vin-
dyšovou továrnou, v  níž sídlí Ski 
a Bike Centrum. 

Velký zájem je podle Pavla Votánka 
o  komerční prostory. Radotínským 
obyvatelům nabídnou nové obchody 
a  služby. „Zatím nemohu jmenovat, 
protože jsme před podpisem závaz-
ných smluv, ale zájem mezi radotín-
skými podnikateli i novými zájemci je 
velký.“ Radnice se s investorem Cent-
ra Radotín dohodla, že provozovatelé 
nových komerčních prostorů pokud 
možno nebudou vytvářet přímou 
konkurenci podnikatelům sídlícím 
v prostorech, kde je dnes supermarket 
Albert nebo drogerie Teta. 

Samotná stavba bude probíhat 
především v  pracovních dnech mezi 
osmou hodinou ranní a  pátou odpo-
lední. „Některé technologické postupy 
však vyžadují návaznost prací, takže 
výjimečně se na stavbě bude pracovat 
i v jiné časy,“ vysvětluje Pavel Votánek 
ze společnosti Doma je Doma. Staveb-
ní technika bude mít zázemí v  oplo-

cené části směrem k  potoku, dále od 
panelových domů. Auta využijí novou 
křižovatku pod Korunou. 

Stavbaři postaví novou ulici před 
Albertem a komunikace mezi novými 
domy a potokem. V podzemí vznikne 
velká nádrž na dešťovou vodu. Bude 
využívána k  závlaze a  dostane bez-
pečnostní regulaci vypouštění do Ra-
dotínského potoka, aby bylo možné 
odtok řídit při hrozbě povodní. 

V novém centru se objeví ve srovnání 
se současným stavem více zeleně. Zele-
nou pokrývku dostanou střechy nad 
garážemi, které budou obyvatelé v nej-
nižších patrech používat jako předza-
hrádky. Samotné budovy budou mít 
architektonickou zajímavost v asymet-
ricky rozmístěných oknech po svých 
bocích. Čela domů dostanou prostorné 
terasy s panoramatickým výhledem.

Začne vznikat také náměstí, na které 
naváže stavba nového úřadu městské 

části. Její příprava právě probíhá. Rad-
nice nechala upravit původní projekt, 
který kvůli rostoucím nákladům na 
stavební práce zmenšila, aby zbytečně 
nezatížila hospodaření městské části. 

Celý projekt centrální části Radotína po 
architektonické stránce navrhlo jedno 
studio v  čele s  architektem Michalem 
Fišerem. 

Petr Buček

O byty je velký zájem, kupují je především místní

Další byty budou vedle Koruny

Zatímco projekt Centra Radotín 
připravovala radnice na svých 

pozemcích, vedle Kulturně-komu-
nitního centra Koruna vzniká zcela 
soukromý projekt výstavby bytů. Spo-
lečnost Exafin zde od soukromého 
majitel skoupila parcely, na kterých 
budou domy s celkem 78 byty. 

„V  tomto případě jsme jako měst-
ská část měli na projekt jen omezený 
vliv. Míru zastavitelnosti jednotlivých 
pozemků určuje vedení hlavního měs-
ta prostřednictvím územního plánu. 
Přesto se nám podařilo prosadit sní-

žení celého projektu o  jedno patro. 
Developer také přistoupil na náš poža-
davek, aby nahradil historické budovy 
starých gruntů vedle Koruny jejich 
replikami. Ulice si tak zachová původ-
ní ráz. S developerem jsme dojednali 
také rekonstrukci chodníků v soused-
ství projektu,“ říká místostarosta Ra-
dotína Miroslav Knotek. 

Zájem o byty je v současnosti v celé 
Praze vysoký. Vedení hlavního města 
připouští, že počet obyvatel naroste do 
roku 2050 nejméně na 1,6 milionu. 

(buč)

Nová ulice s obchodní třídou Radotínský potok a jeho okolí
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Z úřadu / sudoku

Výherci z minulého čísla:

Karla Suchopárková, Radotín
Ivana Hájková, Radotín
Pavel Fousek, Radotín

Pokud chcete získat cenu pro 
výherce, zašlete nám nebo jinak do-
ručte do 13. 11. 2024 obě vyluštěná 
sudoku na adresu redakce:

V. Balého 23, 153 00, Praha-Radotín. 

Na obálku napište heslo SUDOKU, 
nezapomeňte uvést svoje telefonní 
číslo nebo adresu. 

Sudoku poskytlo 
vydavatelství Balzám.

Řešení z minulého čísla

Úroveň: Lehká

adresa:

Úroveň: Těžká

jméno:

tel. spojení:

Digitalizace stavebního řízení se nezdařila: 
Co dříve trvalo půl hodiny, zabere celý den

Vylosovaní úspěšní 
luštitelé z listopadového 
vydání novin získávají 
knihu darovanou 
Knihovnou Radotín.

Knihovna pořádá Malou 
technickou univerzitu

V říjnu proběhly v  radotínské 
knihovně dvě lekce Malé tech-

nické univerzity, kterou navštívili 
předškoláci z  radotínské mateřské 
školy. „Malá technická univerzita 
nenásilnou formou a v duchu Komen-
ského myšlenky škola hrou rozvíjí 
v  dětech jejich technické a  logické 
dovednosti,“ říká Sabina Krejčí, 
vedoucí Místní knihovny Radotín.

Děti si názorně vyzkoušely některé 
fyzikální vlastnosti (například pev-

nost), pracovaly samostatně, ale také 
ve skupině. Lekce kombinují jedno-
dušší aktivity s náročnějšími. 

V  lekcích s  názvem Stavitel mostů 
děti rozvíjely pozitivní vztah k  tech-
nickým oborům, samostatnost, práci 
ve skupině, logické myšlení, prosto-
rové vnímání a  jemnou motoriku. 
V prosinci proběhnou v knihovně dal-
ší dvě lekce technické univerzity pro 
radotínské předškoláky. 

(red)

Předškoláci na lekci Malé technické univerzity

Fo
to

: S
ab

in
a 

K
re

jč
í

Pracovníci radotínského úřadu, 
kteří mají na starost stavební 

řízení, čelí stejně jako jejich kolegové 
po celé republice problémům s novým 
informačním systémem. Dříve jedno-
duché úkony jim od července zabraly 
mnohem více času. „Co jsme ve starém 
systému dělali půl hodiny, nám v tom 
novém trvá celý den,“ říká Lenka 
Böhmová, vedoucí odboru výstavby, 
dopravy a  životního prostředí, který 
je součástí Úřadu městské části Praha 
16. Ten se stará o stavební řízení nejen 
v  Radotíně, ale také na Zbraslavi, 
v  Lipencích, Velké Chuchli a  Loch-
kově. V  říjnu pak vláda rozhodla, 
že se stavební úřady mohou vrátit 
k  původně používanému systému. 
Vzniknout má zcela nová náhrada.

Od 1. července 2024 slibovalo Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj v  čele 
se svým tehdejším šéfem Ivanem Bar-
tošem nový informační systém. Měl 

zdigitalizovat, a především samotným 
stavebníkům zjednodušit i  urychlit 
procesy prováděné podle stavebního 
zákona. 

Vznikly proto nové informační 
systémy. Jedním z  nich je Portál sta-
vebníka, který od července využívají 
samotní stavebníci nebo projektanti 
zastupující své klienty. „Ten funguje 
dobře, lidem hodně usnadňuje podá-
vání žádostí. Vše podají na jednom 
místě s  pomocí internetu,“ vysvětluje 
Lenka Böhmová. 

Dokumenty spojené se stavebním 
řízením přicházejí prostřednictvím 
Portálu stavebníka na jednotlivé sta-
vební úřady. Jejich pracovníci začali 
1. července využívat nový Informační 
systém stavebního řízení (ISSŘ). Ten 
měl zajistit hladký průběh řízení na 
straně úřadu. „Právě tato část nových 
systémů se nepovedla a velkou měrou 
zkomplikovala naši práci. Jako by-

chom se vrátili o 20 let zpět,“ srovnává 
Lenka Böhmová. 

Do letošního června používaný in-
formační systém totiž fungoval velmi 
dobře. Jeho nástupce, kvůli němuž 
musel ministr Ivan Bartoš opustit své 
ministerstvo, se však nepovedl. In-
formační systém stavebního řízení 
se ukázal být nefunkční jako celek. 
„Byl složitý, nelogický, neumožňoval 
zajistit řadu postupů podle stavební-
ho zákona, chyběly šablony, chyběly 
automatizované procesy. Výstupní 
dokumenty z  ISSŘ byly nepřehledné. 
Systém kolaboval, prodlužoval dobu 
vyřizování,“ popisuje problémy Lenka 
Böhmová.

Pracovníci stavebních úřadů se 
nedočkali ani podpory ze strany mi-
nisterstva. Infolinka nefungovala, na 
e-maily s  prosbou o  řešení problému 
nikdo nereagoval.

Úřady i  stavebníci přitom tušili už 
s předstihem, že chystaný systém bude 
mít chyby. Radotínský úřad proto bě-
hem května a června, před spuštěním 
problematického systému, čelil velké-
mu podání žádostí. Kanceláře zaplnily 
štosy projektových dokumentací. Pře-
dešlo se tím kolapsu stavebních úřadů, 
které by v novém systému s mnoha ne-
dostatky jednotlivé kroky stavebního 
řízení odbavovaly s velkými potížemi. 

„Sdružení tajemníků městských 
úřadů ČR i já osobně jsme na mnoha 
jednáních se zástupci ministerstev už 
od loňského podzimu upozorňovali, 
že systém nelze na úřady nasadit na 

poslední chvíli a  že je nutné pracov-
níky stavebních systémů předem s no-
vým prostředím seznámit, proškolit 
a  včas odzkoušet plnou funkčnost. 
Taková zásadní změna potřebuje ales-
poň šest měsíců testování. Během této 
doby lze odstranit chyby,“ říká Pavel 
Jirásek, tajemník (vedoucí) Úřadu 
městské části Praha 16. 

Radotínský úřad přitom pod jeho 
vedením už v  roce 2007 v  oblasti sta-
vebního řízení a  pro něj důležitých 
jednotných stanovisek za více pracovišť 
předběhl dobu. Došlo ke sloučení od-

boru výstavby s  odbory dopravy a  ži-
votního prostředí. Všechny tyto oblasti 
jsou pro povolení stavebního záměru 
důležité. Postupy jejich pracovníků se 
v řízeních prolínají a doplňují. Podobné 
zjednodušení měl přinést nový ISSŘ, 
který se však nepovedl. 

V půlce října vláda rozhodla, že le-
tos spuštěné systémy stavebního řízení 
bude možné dočasně používat souběž-
ně s  původně využívanými systémy. 
Od roku 2028 by měly mít stavební 
úřady k dispozici zcela nový systém. 

Petr Buček
Vedoucí odboru výstavby, dopravy a životního prostředí Lenka 
Böhmová

Lidé zahltili stavební úřad svými žádostmi před začátkem července, 
aby se vyhnuli očekávaným problémům s digitalizací řízení. 
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Historie

Před 35 lety skončily nejen Rudé letnice
Letos v listopadu oslavíme 35 let od začátku postupného navracení naší vlasti zpět mezi civilizované státy světa. V pátek 
17. listopadu 1989 proběhla v Praze studentská manifestace, jejíž brutální potlačení tehdejšími bezpečnostními složkami 
se stalo budíčkem pro desítky let spící českou společnost.

Celostátní události té doby budou 
jistě v  následujících týdnech po 

právu hojně připomínány ve všech 
médiích. Jaké však byly radotínské 
ohlasy na dobové pražské dění? Pře-
suňme se nyní na chvíli do Radotína 
konce 80. let a podívejme se, čím teh-
dy naši předchůdci v  rolích radotín-
ských občanů žili. 

„Je zde velká nespokojenost s pro-
jektem ministerstva vnitra na další 
výstavbu, jež vyvíjí nátlak na řadu ma-
jitelů rodinných domů, které by měly 
ustoupit nové výstavbě. Navíc MNV 
neprojevuje zájem informovat veřej-
nost. (…) Radotínu chybí kanalizace, 
je zde přestárlá síť vodovodní i elek-

trifikace. Jsou problémy s komunika-
cemi i ekologií. Síť obchodů a služeb 
nevyhovuje a je mnoho dalších staros-
tí.“ Těmito slovy shrnuje stav Radotí-
na před sametovou revolucí tehdejší 
předseda Letopiseckého aktivu a poz-
dější radotínský kronikář Bohumil 
Männchen. Stručněji pak pro budoucí 
generace zhodnotil dobový Radotín 
další z místních: „Radotín je senzační! 
Tam se z fleku daj‘ točit filmy ze světo-
vý války. Z tý první!“

Prohlédneme-li si dobové fotogra-
fie, „normalizační“ Radotín skutečně 
symbolizují oprýskané a šedivé fasá-
dy, až na výjimky neupravená veřejná 
prostranství či provizorní pontonová 
lávka pod kostelem, kterou bylo nut-
né vždy na zimu demontovat. Určitá 
modernizace probíhala pouze v sa-
motném centru městské části, kde 
byla v roce 1984 zahájena výstavba 
sídliště. Jaká bude jeho konečná podo-
ba, nebylo jasné, nicméně kupříkladu 
areál kulturního centra Koruna se již 
připravoval na vyklizení a následnou 
demolici. 

Ačkoli kulturní dění mělo během 
krátké doby přijít o své centrum, spo-
lečenský život v Radotíně v úplném 
útlumu nebyl. Například již před lis-
topadem 1989 se oblibě těšily vánoční 
koncerty, v roce 1988 je odehráli Ště-
pán Rak, Jaroslav Svěcený a Miroslav 
Kokoška. 

Naopak stále menší popularitě se tě-
šily s komunistickým režimem spjaté 
spolky, na postupný úbytek členstva si 
tak koncem 80. let stěžovala radotín-
ská pobočka Svazu československo-
sovětského přátelství, Českosloven-
ského svazu žen i Československého 
svazu protifašistických bojovníků. 

Jako jakési regionální ukotvení ko-

munistické ideologie sloužil mýtus 
okolo takzvaných „Rudých letnic“. Ten 
odkazoval k události z 20. dubna 1930, 
kdy došlo ke srážce účastníků průvo-
du komunistické mládeže z Kosoře do 
Radotína s četníky, jejímž výsledkem 
bylo pět vážně zraněných dívek. 

Událost se stala pevnou součástí 
dějin dělnického hnutí, která byla po 
roce 1948 zvláště zdůrazňována v mís-
tě svého zrození, v Radotíně. Ulice, 
kde ke střelbě v roce 1930 došlo, byla 
pojmenována Rudých letnic (dnes 
nese název K cementárně), továrna na 
ventilátory Janka nesla název „Janka, 
závody Rudých letnic“ a přímé místo 
střetu bylo připomínáno pomníkem, 
u kterého se konaly připomínkové 
akce za přítomnosti pionýrů, Svazu 
socialistické mládeže a Lidových mi-
lic. 

Pravidelnou akcí radotínských škol 
bylo sledování filmu Olověný chléb 
režiséra Jiřího Sequense z roku 1954, 
který událost značně nepřesně zob-
razoval, či podobného filmu Zakáza-
ný výlet z roku 1981 režiséra Štěpána 

Skalského. Místní školy rovněž po-
řádaly Sportovní hry mládeže Rudé 
letnice, jejichž součástí bylo položení 
květin u pomníku a následná štafeta 
ke stadionu, kde pak probíhaly spor-
tovní soutěže. 

Do všech míst se však komunistické 
ideologii plně protlačit přeci jen nedaři-
lo. Pravděpodobně díky určité perifer-
nosti na místním gymnáziu v období 
normalizace studovala řada potomků 
odpůrců dobového režimu, které jiné 
pražské školy pro jejich původ nepřijí-
maly. Uveďme alespoň dceru básníka, 
prozaika, signatáře Charty 77 a polis-
topadového politika a diplomata Jiřího 
Gruši, Milenu Grušovou, vnučku ger-
manisty, diplomata a politického vězně 
Daniela Goldstückera, Martinu Vávro-
vou, syna disidenta a pozdějšího pre-
miéra Petra Pitharta, Davida Pitharta, 
či dva syny signatáře Charty 77 Josefa 
Topola, Filipa a Jáchyma Topolovy. 

Poslední zmíněný v roce 2018 na 
období strávené na radotínském gym-
náziu vzpomínal takto: „Měl jsem 
zvláštní, legrační a bezvadnej gympl. 
Bylo to Gymnázium Radotín, kam se 
v roce 1977 dostalo strašně moc dětí 
z rodin, kde rodiče podepsali Chartu. 
Dětí, které původně měly zakázáno stu-
dovat. (…) Naše paní ředitelka Irglová 
byla strašně fajn dáma, velice elegantní 
a milá a věděla o nás. A byla dotlačena 
dobou a tím, že na jednu stranu nás 
ona i profesoři ochraňovali, si to kafíč-
ko v ředitelně s těmi estébáky dát. Tedy 
na jednu stranu nás estébákům vydala, 
na druhou stranu věděla, že si vyměňu-
jeme samizdaty a pásky se zakázanými 
kapelami. A takhle to nějak fungovalo.“

Právě radotínské gymnázium pak 
sehrálo z hlediska Radotína důležitou 
roli přímo během sametové revoluce. 
Studentské manifestace 17. listopadu 
se zúčastnily mimo jiné tři studentky 
místního gymnázia, které si pro tuto 
příležitost přichystaly transparent ve 
znění „Kdo, ne-li my? Kdy, ne-li teď?“ 

V pondělí 20. listopadu 1989 tak 
mohly před vchodem do školní budovy 
v ulici Loučanská seznámit ostatní stu-
denty s průběhem zásahu na Národní 
třídě. Jak v roce 2019 uvedla ředitelka 
gymnázia z roku 1989 Marie Pacourko-
vá, toto srocení studentů neuniklo po-
zornosti místního národního výboru, 
který požadoval, aby se studenti kvůli 
bezpečnosti odebrali do budovy. Téhož 
dne studenti gymnázia vyhlásili stávku, 
což podpořila i řada vyučujících.

V úterý 21. listopadu proběhlo v Jan-
ce mimořádné zasedání rady pracují-
cích kolektivů, která, navzdory vyčká-
vajícímu postoji zástupců KSČ a ROH, 
schválila protestní petici proti zásahu 
na Národní třídě. Téhož dne vyhlásilo 
podnikové učiliště Janky stávku. 

Občanské fórum bylo v Radotíně za-
loženo 30. listopadu 1989 v restauraci 
Berounka na „starém“ sídlišti. Již den 
předtím se celostátní události dostaly 
na přetřes i na zasedání rady místní-
ho národního výboru (obdoba dnešní 
rady městské části). Předseda MNV 
Jiří Poslušný podal zprávu o politické 
situaci v Radotíně s tím, že k ničemu 
mimořádnému nedošlo. 

K zápisu z jednání rady MNV teh-
dejší předseda Letopiseckého aktivu 
Männchen zapsal: „Rada jedná, usnáší 
se a vůbec nechápe události 17.11.!!!“ 
Později pak v podobné souvislosti do-

dává: „Jednání budilo dojem, že sou-
časné vedení hodlá ve své činnosti po-
kračovat i v příštím roce, bez ohledu 
na to, co se ve státě děje.“

Toto podezření se brzy potvrdilo, 
další vývoj však již byl rychlý. Začátkem 
nového roku, 15. ledna 1990, se usku-
tečnila manifestace občanů před ra-
dotínskou radnicí, na které byl vznesen 
požadavek na odstoupení dosavadních 
oficiálních radotínských představitelů. 
K tomu došlo o dva dny později, novým 
předsedou MNV Radotín se tak stal 
kandidát Občanského fóra Petr Bartík. 

Tím samotná „revoluce“ v Radotíně 
v podstatě skončila, revoluční změny 

však začaly teprve přicházet. Na pod-
zim roku 1990 se uskutečnily po mno-
ha desítkách let první svobodné volby 
do místních zastupitelstev. V Radotíně 
svou pozici obhájilo Občanské fórum, 
které volilo téměř 65 procent místních. 
Novým starostou se stal Jiří Holub, kte-
rý tuto funkci zastával až do roku 2002 
a nese značný díl zásluh na rychlém 
rozvoji Radotína v následujících letech. 

Změny skutečně revoluční přinesl 
rok 1990 v Radotíně i do oblasti obcho-
du. Po mnoha měsících odkládání byl 
otevřen nově postavený obchodní dům 
Berounka na náměstí Osvoboditelů, 
činnost navíc mohli díky obnově sou-
kromého podnikání a privatizaci zahá-
jit i první soukromníci. Jak v roce 1991 
poznamenala tehdejší kronikářka obce 
Irena Kozáková, „u všech soukromní-
ků se kvalita služeb, výběr a kvalita sor-
timentu, i kulturnost prostředí zvýšila 
(oproti období před rokem 1989) téměř 
k nepoznání. I otvírací doba se rozšíři-
la, je otevřeno přes poledne, v sobotu 
a leckde i v neděli dopoledne.“

Pokud bychom chtěli jmenovat 
všechny změny, ke kterým po sameto-

vé revoluci v Radotíně došlo, popsali 
bychom všechny stránky těchto novin 
a stejně bychom těžko mohli být úspěš-
ní. Došlo k obnovení řady komunisty 
zakázaných organizací, jako je Sokol 
či Skaut. Zarůstající pěšinu podél Be-
rounky nahradila z iniciativy místního 
Občanského fóra zpevněná pěší a cyk-
listická stezka, v následujících letech 
a desetiletích postupně prodlužována 
a rozšiřována až do dnešní podoby. 

V roce 1994 bylo otevřeno nové 
zdravotnické středisko, které nahra-
dilo původní zařízení v domě u Ha-
manů, který byl navrácen v restituci 
původním majitelům. Výstavbou láv-

ky se ve stejném roce podařilo vyřešit 
dlouhodobě špatné pěší spojení mezi 
Radotínem a druhým břehem řeky 
Berounky, nebylo tak nutné nahradit 
havarijní pontonový most přívozem. 
Zmizel komunistickými výmysly 
opředený památník Rudým letnicím, 
stejně jako z bujné vegetace vystupují-
cí ruiny někdejší továrny na zpracová-
ní mramoru ve Věštínské ulici. 

Radotín po sametové revoluci defi-
nitivně ztratil svou pověst špinavého 
a zanedbaného místa a stal se vyhledá-
vanou lokalitou jak k návštěvám, tak 
k bydlení. I radotínský rozvoj po roce 
1989 tak spoluutváří příběh českého 
návratu od komunismu zpět k demo-
kracii. Sametová revoluce nám jistě 
nedala ideální stát. Nepochybně nám 
však dala svobodu měnit svět okolo 
sebe k lepšímu, stejně jako svobodu 
nechávat to na druhých či na jindy. Jak 
by však řekly studentky radotínského 
gymnázia před 35 lety, „kdo, ne-li my, 
kdy, ne-li teď?“ 

Jan Lukavský,

Letopisecká komise Radotín

www.letopisciradotin.cz

Slavnostní shromáždění u pomníku Rudých letnic bylo 
každoročním koloritem komunistického Radotína. (fotografie 
z roku 1974)

Občanské fórum v Radotíně

Zašlý vzhled budov v centru Radotína v roce 1978 s dlážděnými 
vozovkami

Pontonová lávka přes řeku Berounku v 80. letech
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Inzerce

NABÍZÍM ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE
na bytových rozvodech
s platným povolením
vyhláška 50/1978 Sb. 

Tel.: 777 222 169
jiriszt@gmail.com

Prodejna lidové umělecké výroby

UVA
Hana Rozenská, Vrážská 1531, Radotín

KERAMIKA, KOŠÍKAŘINA,
DŘEVĚNÉ HRAČKY, UBRUSY,

SLAMĚNÉ KLOBOUKY
Tel.: 603 449 940  www.hanarozenska.tk

Jedinečný rezidenční komplex
www.radotinskydvur.cz   

 724 511 511        

N O V É  B Y T Y 
V   R A D O T Í N Ě

Jedinečný rezidenční komplex
www.radotinskydvur.cz

 724 511 511    

Vážení obyvatelé Radotína,
rádi bychom vás informovali o novém 
bytovém projektu Radotínský dvůr, který 
na konci letošního roku začneme stavět 
ve vašem sousedství. Tento moderní 
rezidenční komplex chceme vybudovat 
s respektem k přírodnímu prostředí 
a tradičnímu charakteru Radotína.

24-09-16-260x190-inzerce-RD-002.indd   1 17.09.2024   10:46:05

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA 
SKLÁDKU!

Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
zahrady atd.

Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ.
Tel.: 773 484 056

VODOINSTALATÉRSKÉ
A TOPENÁŘSKÉ PRÁCE
tel.: 420 725 634 163

IČO: 19724381 
DIČ: CZ8105070061

SOU Praha Radotín 
přijme:

UČITELE/UČITELKU
 ANGLICKÉHO JAZYKA 

NA PLNÝ ÚVAZEK
(nástup ihned)

Více informací:
Ing. Bc. Václav Bičovský, 

ředitel
Tel: 777 472 090

E-mail: bicovsky@klapice.cz
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Pro Váš interiér:
- Horizontální žaluzie všech typů
- Vertikální žaluzie (šikmé, oblouky)
- Dřevěné vertikální i horizontál. žaluzie
- Látkové žaluzie – plisse (různé atypické tvary)
- Látkové rolety
- Originální zastiňovací doplňky VELUX
- Badachýny – velkoplošné zastínění
- Garnýže a záclonové tyče na míru
- Ozdobné doplňky oken

Pro Váš exteriér:
- Markýzy
- Sítě proti hmyzu
- Venkovní žaluzie
- Venkovní rolety
- Rolovací garážová vrata

mobil: 602 294 754,
www.zaluzie-bendik.cz

Doprava v okolí 10  km ZDARMA

ŽALUZIE, ROLETY, MARKÝZY, SÍTĚ PROTI HMYZU, 
ROLOVACÍ GARÁŽOVÁ VRATA, GARNÝŽE, 
ZÁCLONOVÉ KOLEJNICE A TYČE NA MÍRU

Zaměření - montáž – záruční a pozáruční servis

CYCLESTAR s.r.o. RADOTÍN

Author
Superior
Elektrokola
Tříkolky
Motorizace

Praha 5 – Radotín, (Staré) Sídliště 1082, poblíž zdravotního střediska, konečná bus 244

www.elektrokolo.cz 

Repase akumulátorů PB, Lifepo4, 
Li-on. Náhrada olověných 
akumulátorů Lifepo4. Zakázková 
výroba Lifepo4 akumulátorů 
s dlouhou životností. 
Lehká kola Beany.

PVC, KOBERCE,
PLOVOUCÍ PODLAHY,
DŘEVĚNÉ PODLAHY,
ODBORNÁ MONTÁŽ
KARLICKÁ 10 
PRAHA 16 RADOTÍN
WWW.AR-PODLAHY.CZ
info@ar-podlahy.cz
Tel.: 257912736

Inzerce

Vydává
Městská část Praha 16. 

Adresa redakce: 
V. Balého 23, 

153 00 Praha-Radotín, 
tel.: 234 128 102, fax: 234 128 105, 

e-mail: noviny@praha16.eu, 
http://www.praha16.eu.
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Náklad 4 190 výtisků. 
Výtisk a distribuce ZDARMA. 
Distribuce Radotínských novin 

probíhá v Radotíně do poštovních 
schránek, v ostatních částech 
správního obvodu Praha 16 

jsou k dispozici na vybraných 
odběrných místech.

Tisk Grafotechna plus s.r.o., 
Lýskova 1594/33, 155 00 Praha 13.

 Další číslo vyjde 26. listopadu.
Uzávěrka pro inzerci:  

do 13. listopadu.
Za obsahovou a věcnou správnost 

odpovídají autoři. Nevyžádané 
rukopisy a fotografie se nevracejí.

Provedu dle dohody 
malířské práce + štukování

tel.: 606 227 390
jsaifrt@seznam.cz

advokátní kancelář
 JUDr. Simona Rašková

Převody nemovitostí
Tvorba smluvní dokumentace

Služby �remního právníka na míru
IT právo  

Vymáhání pohledávek, 
řešení sporů

tel.: 737 473 278
raskova@muller-skalicky.cz

muller-skalicky.cz

STŘECHY, FASÁDY A STŘEŠNÍ OKNA
Nabízíme kompletní služby pro šikmé a ploché střechy
- TESAŘSKÉ PRÁCE
- KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE
- POKRÝVAČSKÉ PRÁCE
- VÝŠKOVÉ PRÁCE
- IZOLATÉRSKÉ A FASÁDNICKÉ PRÁCE
-  MONTÁŽ, SERVIS A UDRŽBA STŘEŠNÍCH  

OKEN VČ. DOPLŇKŮ
Strakonická 45

Praha 5 – Lahovice, 159 00
Email: info@velstav.cz

Tel: +420 605 319 079
www.velstav.cz

776 829 910
Vedení účetnictví • Mzdové účetnictví 

Daňové poradenství

www.profi-ucto-dane.cz

Praha 5 – Zbraslav+ 420 730 779 441

PRODEJ A PRONÁJEM
rychlý, výhodný, bez starostí

Ing. Eva Havránková
Tel.: +420 777 172 566
E-mail: eva.havrankova@re-max.cz

Řešíte prodej nebo 
pronájem realit?

Neváhejte mne kontaktovat 
a ráda Vám pomohu!

Moderní bydlení v přírodě

4+kk nebo 5+kk

Telefon

2 koupelny Velké místnosti

+420 723 849 290
Webové stránky
www.ekonomickebydleni.cz

VILADŮM STARÁ HUŤ

Voucher na KK  150 000,- Kč

ekonomickebydleni@gmail.com

Prodáme 
dvougenerační rodinný dům

se zahradou v Praze 5 - Lipencích

info: 773 013 737

HLEDÁME
kadeřnici s ŽL, tatérku s vlastním ŽL

Kadeřnictví u filmové maskérky
Praha 5 - Smíchov
tel.: 732 101 211

bartova.hana@tiscali.cz

Velkoobchod potraviny,
drogerie ve Velkotržnici
Lipence, Praha 5

REFERENT NÁKUPU
CHLAZENÝCH POTRAVIN

- plný nebo zkrácený úvazek

nabídka zaměstnání:

Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

- plný nebo zkrácený úvazek

- všechny pozice mají 1x za 3 týdny
sobotní směnu 6:30 - 13:30 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ:
Velkoobchod potraviny, drogerie 
ve Velkotržnici Lipence, Praha 5, 

přijme na pozici:

– všechny pozice mají 1x za 3 týdny 
sobotní směnu 6:30–13:00

Tel.: 608 777 977 po 14. hodině

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
– jednosměnný provoz pondělí–pátek

– plný nebo zkrácený úvazek

PRACOVNÍK SKLADU (EXPEDICE)
– jednosměnný provoz pondělí–pátek

– plný úvazek

Ceny inzerátů zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat

v těchto formátech: DOC (text), 
PDF, PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE
Úřad městské části Praha 16

Václava Balého 23/3
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE
Věra Peroutková 

noviny@praha16.eu
www.praha16.eu

 Formát 
inzerátu

 Rozměry
 (šířka x 
výška v 

milimetrech)

 Cena v Kč

základní
opakovaná 

inzerce

2.- předposl. 
strana 

3x a více 
opakovaná 

inzerce

 1/64   50 x 27 320.00 272.00

 1/32  50 x 60 610.00 519.00

 1/16 105 x 60 1,190.00 1,012.00

   1/8 105 x 125 2,320.00 1,972.00

   1/4 160 x 125 4,520.00 3,842.00
   1/2 260 x 190 8,810.00 7,489.00 7,048.00
   1/1 260 x 385 17,180.00 14,603.00 13,744.00

  titul 260 x 70 11,880.00 9,504.00

Informace
pro inzerenty

Vážení inzerenti, 
informační měsíční periodikum Noviny 
Prahy 16 pro správní obvod Prahy 16 

(Radotín, Zbraslav, Velká Chuchle, 
Lipence a Lochkov) vydává Městská 

část Praha 16 v nákladu  6 280 výtisků. 
V případě zájmu inzerovat v našem 

periodiku získáváte výhody.       

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI  
VÝHODNĚJŠÍ CENA

ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ O FIRMĚ  
PO DOBU 1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší �rmě budou po dobu 
12 měsíců od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci portál 
inzerentů, který naleznete přímo na 
úvodní straně pod odkazem Firmy 

v horní liště.
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE 

Informace pro inzerenty
Vážení inzerenti, 

v případě zájmu inzerovat v našem 
periodiku získáváte výhody. 

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI 
VÝHODNĚJŠÍ CENA ZVEŘEJNĚNÍ 
INFORMACÍ O FIRMĚ PO DOBU  

1 ROKU ZDARMA 
Informace o Vaší firmě budou po dobu 

12 měsíců od zveřejnění posledního 
inzerátu dostupné na webových 

stránkách MČ Praha 16 v sekci portál 
inzerentů, který naleznete přímo na 
úvodní straně pod odkazem Firmy 

v horní liště. 
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE

Ceny inzerátu zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat 

v těchto formátech: DOC (text), PDF, 
PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE 
Úřad městské části Praha 16 

Václava Balého 23/3,  
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE 
noviny@praha16.eu,  

www.praha16.eu
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Kalendář

Kulturní program na listopad 

Více informací na 

www.centrumkoruna.cz 

(předprodej vstupenek), 

www.kinoradotin.cz, 

www.knihovna-radotin.cz

29. pá  KKCK – Sál
  19:00; DJ Dino: 
Retro disco 
party

Největší hity 80. a 90. let. autentic-
ké dobové drinky a soutěž o nej-
lepší kostým. Vstupné od 200 Kč

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Odvážná Vaia-
na 2, USA
Vaiana, která zcela neočekávaně 
obdrží žádost o pomoc od svých 
odvážných předků, se společně 
s Mauim a zcela novou posádkou 
vydává na pouť po mořských dá-
lavách Oceánie do nebezpečných 
a dávno zapomenutých vod, kde 
na ni čeká dobrodružství plné ná-
strah, s jakými se dosud nesetkala. 

20:00, Výjimečný stav, ČR

30. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Sobík Niko: Cesta 

za polární záři, USA

20:00, Radost na dosah, ČR
Klára (Barbora Šťastná) je vztahovou 
koučkou už dlouhá léta, za která jí 
prošel pod rukama nespočet spo-
kojených klientů, a je vyhlášenou 
jedničkou v byznysu. David (Saša 
Rašilov) je úspěšným marketingo-
vým ředitelem zajeté firmy, ale jeho 
milostný život je na bodě mrazu. 
Od doby, kdy mu manželství zničila 
vztahová koučka, všechny podob-
né koučky nedokáže vystát. 

1. PRO  KOSTEL 
FARNÍHO 
SBORU ČS. 

CÍRKVE EVANGELICKÉ 
17:00; 1. adventní koncert
Sopranistka Markéta Fassati za do-
provodu zvuku trubky Jiřího Krýs-
la a varhan Jiřího Kopečného.
Vstupné dobrovolné

4. PRO  KKCK – Sál 
19:00; Děti 
a technologie

Interaktivní beseda nejen pro ro-
diče s autorem projektu Digiděti 
Janem Kršňákem. Vstupné od 
160 Kč

5. PRO  KKCK – 
Fajnový dvůr 
16:00-18:00; 

Setkání s Mikulášem, čertem 
a andělem na dvoře
Divadelní spolek Gaudium

11. po  KKCK - Fajnový 
dvůr

 16:00; Svatý 
Martin na bílém koni: akce pro 
rodiny s dětmi
16:30; Legendy o sv. Martinovi: 
stínové divadlo (hrají děti z MŠ 
a ZŠ Petrklíč) 
17:00; Lampiónový průvod 
z fajnového dvora k lávce u Be-
rounky

BAZÉN RADOTÍN
19:00, Pacific Crest Trail s Terezou 
a Lukášem
Povídání o tom, jaké to je být půl 
roku v lese, nést si všechno na zá-
dech, mít neustále hlad, sprchovat 
se jednou týdně a chodit od rána 
do večera cestou necestou, přes 
hory a brodit rozvodněné řeky.

13. st  KINO RADOTÍN
  20:00, Ameri-
kánka, ČR

Režisér a producent Viktor Tauš 
přichází s filmovým zážitkem roku. 
Amerikánka vypráví svůj příběh 
netradičním stylizovaným jazykem, 
který připomíná surrea listický gej-
zír plný barev, života a snů. Byť ve 
filmu není jediná realistická scéna, 
intenzivní pocit reality mysl diváka 
ani na chvíli neopustí. Nic není 
skutečné, a přesto je úplně všechno, 
co na plátně uvidíte, skutečné. 

SKI A BIKE CENTRUM RADOTÍN
19:00, SBCRtalk: Domestici a RAAM
Race Across America neboli 
RAAM má pověst nejtěžšího sil-
niční závodu v kategorii Ultra. 
Martin a Tomáš ho jako první Češi 
zvládli pokořit v kategorii dvojic. 
Vzdálenost 4 936 km od západu na 
východ USA přejeli za neskuteč-
ných 8 dní a 8 hodin.

14. čt  KKCK – Sál
  19:00; DS Gen D: 
Mafiano

Svižná autorská konverzační ko-
medie o třech mafiánech, kufru 
plném peněz a šmejdovi s hrnci. 
Vstupné od 150 Kč

FARNÍ KOMUNITNÍ CENTRUM
18:00, Karlštejn – klenot České-
ho království
Přednáška historičky Lenky Bob-
kové

KINO RADOTÍN
17:00, Zápisník alkoholičky, ČR
Celovečerní film Zápisník alko-
holičky vypráví dramatický příběh 
mladé ženy bojující se závislostí na 
alkoholu. Hlavní hrdinkou (byť jako 
hrdinka mnohdy nepůsobí) je mladá 
maminka, která se rozhodla ne-
vzdat, nastoupit léčbu a bojovat se 
svým démonem i o svou rodinu. Jak 
těžké je si problém s pitím přiznat? 

20:00, Výjimečný stav, ČR
Komedie Výjimečný stav vypráví 
příběh o jednom žárlivém výstu-
pu, který přeteče do extrémního 
profesního selhání, ale zachycuje 
zároveň také další roviny dezinfor-
mačních kampaní, které se dotýkají 
blízkého okolí hlavního hrdiny.

15. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Looney Tunes: 

Žvýkačková pohroma, USA
Legendární dvojice, prasátko 
Porky a kačer Daffy, se vrací v no-
vém sci-fi dobrodružství Looney 
Tunes: Žvýkačková pohroma. 

20:00, Gladiátor 2, USA
Film se zaměřuje na příběh Lu-
ciuse (Paul Mescal), syna Lucilly 
(Connie Nielsen) a synovce Com-
moda, prohnaného syna římského 
vůdce Marka Aurelia, který zavraž-
dil svého otce, zmocnil se trůnu 
a skončil v gladiátorské aréně 
s Maximusem, který, ač smrtelně 
zraněn, císaře probodl a pak se 
odebral do podsvětí, aby se shledal 
se svou mrtvou ženou a synem. 

5. úT  KKCK – sál 
  19.00; Koncert: 
Vzpomínka na 
Marsyas

Písničky legendární skupiny s ka-
pelníkem a členem poslední se-
stavy Marsyas Ondřejem Fenclem 
a vynikající zpěvačkou Barborou 
Červinkovou. Vstupné od 220 Kč

6. st  KNIHOVNA 
RADOTÍN 
10:00, První

dobrodružství s knížkou aneb 
Narodil se čtenář
Pravidelná akce pro děti do 3 let 
a jejich rodiče. 

KINO RADOTÍN
20:00, Vlny, ČR
Dobový film Vlny režiséra Jiřího 
Mádla ukáže napínavé a doposud 
utajené příběhy novinářů Česko-
slovenského rozhlasu. Na konci 
60. let, kdy zněl z rádiových vln 
rokenrol a studentské revolty mě-
nily svět, nastoupí starší z bratrů 
do prestižní redakce rozhlasu. 
Záhy se ocitne v nebezpečném 
souboji redaktorů a tajných služeb. 

SKI A BIKE CENTRUM RADOTÍN
19:00, SBCRtalk: Daniel Polman
Přednáška známého ultracyklisty

7. čt  KINO RADOTÍN
  20:00, Poklad, ČR 
 Jiří Langmajer, Ve-

ronika Khek Kubařová a dávno 
ztracený bájný poklad v exotické In-
donésii. To jsou tři hlavní hráči dob-
rodružné komedie o hledání bohat-
ství. To může být potopené v truhle 
na dně moře, zakopané v džungli na 
ostrově, ale možná je jen zapome-
nuté hluboko v našich srdcích.

8. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Pyšná princezna, 
ČR

Čeští tvůrci natočili moderní 
pojetí jedné z nejmilovanějších 
pohádek všech dob. Na plátna kin 
přichází animovaný film Pyšná 
princezna inspirovaný nesmrtel-
nou předlohou Boženy Němcové 
a kultovní hranou verzí Bořivoje 
Zemana.

20:00, Love 2, ČR
Milostný vztah Matěje a Veroniky 
se mění v komplikovaný, život 
ohrožující trojúhelník. Brutální 
boj o moc v síti intrik a korupce 
ve stínu mafie, která se neštítí ani 
politických vražd. Thajsko se zdá 
být dost vzdálené. Ideální úkryt pro 
několik zločinců z východní Evro-
py, kteří netuší, že by se sami mohli 
stát snadnou kořistí větších dravců. 

9. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Moje kouzelná ro-
dinka, AUS

Nerozlučná dvojka vypráví příběh 
Dona, dřevěné loutky na útěku, 
a opuštěné plyšové hračky DJ Do-
ggy Doga, který hledá opravdové-
ho kamaráda. Jejich cesty se zkříží 
v Central Parku a navzdory všem 
předpokladům i odlišnostem se 
spolu vydávají na dobrodružnou 
cestu New Yorkem.

20:00, John Wick: 10. výročí, 
USA
Před deseti lety změnil akční žánr. 
John Wick. Na své desáté výročí 
se tahle legenda známá v podsvětí 
jako Baba Yaga vrací na omezenou 
dobu do kin. V limitovaném uve-
dení bude znovu na velkém plátně 
k vidění od 3. listopadu.

10. ne  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Pyšná princez-
na, ČR

20:00, V kuchyni, USA
Život v kuchyni newyorské restau-
race, kde se během obědové špič-
ky mísí kultury z celého světa.

16. so  KOSTEL SV. 
PETRA A PAVLA 
10:00, Svatá 

Anežka Česká: 35. výročí 
svatořečení
Hudebně-dramatické pásmo 

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Pyšná princez-
na, ČR

20:00, Gladiátor 2, USA

17. ne  KKCK – Sál
  10:30; DS Žlutý 
kopec: O králi 
Karlíčkovi

Představení pro děti o nejslavněj-
ším českém králi Karlu IV. Vstupné 
od 100 Kč

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Život k sežrá-
ní, ČR
Animovaný film režisérky Kristiny 
Dufkové natočený podle knižního 
bestselleru Mikaëla Olliviera s hu-
morem za doprovodu nadupa-
ných songů sleduje první strasti, 
lásky i nástrahy dospívání.

20:00, Bratříček Karel, ČR
Film Bratříček Karel ukazuje tra-
gické osudy legendy dvou čes-
koslovenských revolucí – 1968 
a 1989. Dokument přibližuje 
spoustu neznámých událostí ze 
života Karla Kryla a představí zají-
mavé archivy, které zatím nebyly 
širší veřejnosti známy. 

20. st  KINO RADOTÍN
  10:00, Baby Bio, 
Amerikánka, ČR

20:00, Gladiátor 2, USA

21. čt  KINO RADOTÍN
  20:00; Rok vdovy, 
ČR

Hlavní hrdinkou filmu Rok vdo-
vy je tlumočnice Petra, která se 
vlivem tragické události musí 
smířit s tím, že se z ní ve čtyřiceti 
letech stala vdova. Brzy zjistí, že 
zármutek není jedinou výzvou, 
které musí čelit. Přidává se starost 
o dospívající dceru a tlak ze strany 
manipulativní tchyně.

22. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Sobík Niko: 

Cesta za polární září, USA
Sobík Niko celý život sní o tom, že 
se jednou stane vánočním sobem 
v Santově letce přesně jako jeho 
tatínek. Má to přece v genech! 
Netuší však, že se na volné místo 
v sobím spřežení hlásí i Stella. 

20:00, Poklad, ČR

23. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Looney Tunes: 

Žvýkačková pohroma, USA

20:00, Hranice přežití, USA
Před třemi lety se svět změnil k ne-
poznání. Na vrcholu potravního 
řetězce se ocitla děsivá monstra, 
která zabila 95 % lidské populace. 
Unikli jen ti, kteří se ukryli vysoko 
v horách. Přišli přitom o všech-
no,  hlavně o své blízké. Dělicí 
čárou mezi životem a smrtí se stala 
výška 2 440 m. n. m., nad kterou 
krvelačné bestie nemůžou, a nikdo 
neví proč. To je hranice přežití.

24. ne  KINO 
RADOTÍN

  17:00, PRO DĚTI, 
Pyšná princezna, ČR

20:00, Picasso: Rebel v Paříži , 
Itálie
Pablo Picasso se sice narodil ve 
Španělsku, ale téměř celý svůj 
život strávil v Paříži. Přesto se ve 
francouzské metropoli často cí-
til jako cizinec a vyhnanec. Film 
Picasso – rebel v Paříži vypráví 
o tomto klíčovém období v životě 
světoznámého umělce a přináší 
naprosto nevídaný pohled na jeho 
dílo a tvorbu a načrtává portrét 
jeho komplikované osobnosti. 

27. st  KINO RADOTÍN
  20:00, Konkláve, 
USA

Děj snímku se odehrává ve Vatiká-
nu, kde se má odehrát jedna z nej-
tajnějších a nejstarších událostí na 
světě – volba nového papeže. Tou 
je pověřen kardinál Lawrence, který 
se však ocitá v centru spiknutí, které 
může otřást samotnými základy 
církve.

28. čt  KKCK – Sál
  19:00; Synchro-
nicita – jak se 

projevuje a jak je možné jí ro-
zumět
Přednáška psychoterapeuta, spi-
sovatele a hudebníka Pjéra La Šé´-
ze. Vstupné od 300 Kč

KINO RADOTÍN
17:00, EOS: Moje Národní galerie 
v Londýně, GB
Dokument z cyklu Exhibition on 
Screen. Národní galerie v Londýně 
patří mezi nejprestižnější světové 
galerie umění. Je plná mistrovských 
děl a představuje nekonečný zdroj 
historie a příběhů. Čí příběhy ale 
vypráví? Síla velkého umění spočítá 
v jeho schopnosti komunikovat 
s kýmkoliv, bez ohledu na jeho 
umělecké znalosti, život nebo víru.

20:00, Poklad, ČR

Hlavní roli v novém filmu režiséra Jana Hřebejka Výjimečný stav hraje Ondřej Vetchý.
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Netradiční adventní trh v Koruně 
aneb dejme dárkům druhou šanci

Kultura / inzerce

Gymnáziem Oty Pavla, Základní ško-
lou Praha–Radotín, spolkem Radou-
šek a za podpory Magistrátu hlavního 
města Prahy adventní reuse trh. Cílem 
je navracení nepotřebných věcí do 
oběhu k dalšímu využití.

„Advent je čas očekávání a  radosti, 
ale někdy se stane, že nejen na Váno-
ce dostaneme dárek, který není úplně 
podle našich představ. Taková věc ale 
nemusí nutně skončit na dně skříně. 
Díky reuse trhu máme šanci poslat tyto 
dárky do světa, udělat někomu radost 
a třeba si najít jiný dárek. A zároveň si 
můžeme odnést i dobrý pocit, že jsme 
alespoň trochu přispěli k  udržitelnější 
budoucnosti a  ochraně naší planety,“ 
říká Dana Radová, ředitelka Kulturně
-komunitního centra Koruna (KKCK). 

Od úterý 3. do pátku 6. prosince 
bude možné vždy mezi 15. a 19 hodi-
nou přinášet nepoškozené věci, jako 
jsou například malé domácí spotřebi-
če, nádobí, hračky, oblečení, bižuterie, 
kabelky, kosmetika nebo knihy do níz-
koprahového centra KKCK.

V neděli 8 prosince od 12 hodin se 
pak bude konat na Fajnovém dvoře 
tradiční adventní trh. Bude ve zname-

Městská část Praha 16 pořádá 
8. prosince ve spolupráci s Kul-

turně-komunitním centrem Koruna, 

Inzerce

ní koled, vánočního divadla, kouzlení, 
ale bude se také lít olovo nebo pražit 
pučálka jako za dob našich babiček. 
Své vánoční výrobky nabídnou děti 
z  radotínské základní školy, radotín-
ský Dámský klub seniorek nebo per-
níkářka Jiřinka. 

V  sálu ateliér, který se nachází 
v nové budově Koruny, bude probíhat 
swap neboli výměnný bazar. Nabíd-
ne druhou šanci nechtěným dárkům. 
„Na dvoře budou stát tradiční stánky 
se  jmelím, ale i  stánky zaměřené na 
upcycling a  udržitelnost, které potěší 
nejen vaše blízké, ale i životní prostře-
dí. Nebude chybět ani svařák, punč, 
kaštanová polévka a  další dobroty,“ 
uvádí Dana Radová. Adventní trh 
doprovodí také kulturní a  vzdělávací 
program. 

„Neváhejte a  přineste své poklady 
do pátku 6. prosince. A  třeba hned 
v neděli 8. prosince najdete nějaký svůj 
poklad nejen pod stromeček! Přijďte si 
užít den plný udržitelnosti, kreativity, 
komunitního ducha i  vánoční atmo-
sféry s koledami i vánočním divadlem 
Betlém,“ zve Dana Radová. 

(red)

Tanečník Patrik 
Holeček získal Thálii

Radotín má dalšího držitele ceny 
Thálie. Mezi baletními tanečníky 

ji získal letos třicetiletý Patrik Holeček 
za roli Franze v inscenaci Coppélia.

První sólista Baletu Národního di-
vadla v Radotíně vyrůstal, chodil zde 
na základní školu, odkud po páté tří-
dě přestoupil na taneční konzerva-
toř. „Když mi byly čtyři roky, máma 
mě přihlásila do čerstvě otevřeného 
kroužku baletu, který byl ještě ve staré 
budově U Koruny. Tenkrát jsem těžce 
nesl, že musím chodit do baletního 
kroužku, a  ne na fotbal jako ostatní 
kluci. To se samozřejmě postupem 
času změnilo,“ vzpomíná na své balet-
ní začátky Patrik Holeček. 

Z Radotína se sice na čas odstěho-
val, ale už je zase zpátky. Zabydlel se 
zde se svou rodinou. „A moc se nám 
tu líbí,“ říká baletní tanečník. V  Ná-
rodním divadle působí už deset let 
a účinkuje ve všech uváděných balet-
ních inscenacích. 

(buč)

Adventní trh nabídne 
také bohatý doprovodný 
program.
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Patrik Holeček s cenou Thálie
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Jaroslav Březina 
nazpíval poctu 
Bedřichu Smetanovi
K letošnímu dvoustému výročí 

narození velikána české 
hudby skladatele Bedřicha Smetany 
přispělo i  hudební studio Sorea 
Media, které natočilo píseň „Dvě stě 
let“. Pěveckého partu se s  noblesou 

ujal operní pěvec Národního diva-
dla v Praze Jaroslav Březina, držitel 
dvou cen Thálie. Autorem skladby 
s popovým nádechem je Man Petty 
Neuman. 

(rb)

Diskotéka v Koruně: 
retro se vším všudy

Inspirovat svými tanečními krea-
cemi budou návštěvníky diskotéky 
aerobičky (slečny, které milují tanec, 
hudbu a aerobik) z klubu Studio K Ba-
rrandov. Ocenění dostane nejlepší 

Na přání radotínského publika se 
bude po delší době opět v Koruně 

tancovat v  rytmu diska.  DJ  Dino 
zahraje v pátek 29.  listopadu hity 80. 
a 90. let 20. století. 

kostým ve stylu devadesátek, podávat 
se budou dobové drinky. „Tanec je pí-
seň těla! Pojďme rozezpívat Korunu 
a tančit tak rychle, jak to jen dokáže-
me,“ zve na diskotéku Dana Radová, 
ředitelka Kulturně-komunitního cen-
tra Koruna.

Vstupenky lze kupovat na interne-
tové adrese www.centrumkoruna.cz. 

(red)
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Sport

Trenér popisuje cestu k šestému místu na boxlakrosovém MS

DJD-TRIO_noviny-praha16_260x190_2024-11.indd   1 21.10.2024   10:08:18

Inzerce

První velké mistrovství má za sebou 
v  roli hlavního kouče české repre-

zentace Petr Poupě. V rozhovoru popi-
suje, jak na světovém šampionátu v ame-
rické Utice ve státu New York obstál 
národní boxlakrosový tým, ve kterém 
většinu tvořili hráči z radotínského LCC.

S jakým cílem jste na mistrov-
ství světa odjížděli?
Zásadní bylo dobře zvládnout zápasy 
v  základní skupině. To se povedlo díky 

třem výhrám a  dobrému skóre. Netuši-
li jsme přitom, co nás přesně v základní 
skupině čeká. Mistrovství světa se totiž 
účastnil rekordní počet 28 národních 
týmů a my jsme se vůbec poprvé mohli 
utkat s Jamajkou nebo s týmem Tchaj-pej. 

Oba tyto zápasy jste s přehle-
dem zvládli. Jaký byl třetí zápas 
ve skupinové fázi proti Skotsku?
Ačkoliv jsme první dva soupeře po-
razili o asi dvacet gólů, do tabulky se 

podle pravidel turnaje počítal v obou 
případech jen rozdíl 12 branek. Pro-
to jsme museli o  hodně bodů pora-
zit i  Skotsko, abychom měli dobrou 
výchozí pozici do dalších bojů. Na 
dálku jsme takto soupeřili o celkové 
skóre s  Izraelem. Podařilo se nám 
získat lepší nasazení do osmifinále 
turnaje, protože jsme nad Skoty zví-
tězili 18:5. 

Mezi 16 nejlepšími týmy světa 
jste narazili na Němce. Bylo 
výhodou, že se s nimi znáte?
Osmifinále je nejtěžší zápas mistrov-
ství světa, tam se láme, jestli tým do-
sáhne na opravdový úspěch. Němci 
nás překvapili. Na toto velmi důle-
žité utkání si schovávali kanadského 
brankáře. V  základní skupině ho do 
sestavy nenasadili a  s  touto velkou 
posilou vyrukovali až na osmifinále 
proti nám. Zápas byl vyrovnaný, ale 
nakonec jsme ho zvládli a  vyhráli 
jsme nad Německem 11:5. 

Ve čtvrtfinále na vás čekal 
pátý zápas během šesti dní. 
Jak jste na tom byli proti An-
glii fyzicky?
Anglie byla na mistrovství světa na-
sazená do nejvyšší skupiny. Měla za 
sebou před čtvrtfinále jen tři odehra-
né zápasy a před utkáním proti nám 
dvoudenní volno. Navíc to jsou hrá-
či na výborné úrovni. Naši kluci se 
snažili, ale Angličani byli prostě lepší 
a  odpočatější. Přehráli nás v  pomě-
ru 13:8. Začala se projevovat o něco 
slabší fyzická kondice našeho týmu.

Poté přišel na řadu první sou-
boj ve skupině o páté až osmé 

místo. Bylo těžké ho zvlád-
nout po vypadnutí ze hry 
o medaile?
Japonci jsou hodně běhaví a  systé-
moví hráči. Hrají zodpovědně, nedě-
lají chyby. V Japonsku hrají výbornou 
fieldlakrosovou ligu, díky čemuž jsou 
fyzicky skvěle připravení. Pro nás 
to znamenalo další fyzicky náročné 
utkání, někteří kluci si sáhli na dno. 
I  proto, že Japonci nehrají tak často 
boxlakros, jsme je však porazili 10:8. 

Pak už vás čekalo jen posled-
ní utkání o konečné páté mís-
to proti Izraeli. Prohráli jste 
10:18. Byli už čeští hráči hod-
ně unavení?
Zápas se přeléval z  jedné strany na 
druhou, ale góly dávali více Izrael-
ci. Potrestali každou naši chybu. My 
jsme šance také měli, ale neskórovali 
jsme tak často. Únava svou roli určitě 
sehrála.

Konečné šesté místo je urči-
tě úspěchem. Jaký byl šam-
pionát pro vás, který jste po 
dlouhé hráčské kariéře začal 
trénovat národní tým?
Pro mne to byl úplně jiný turnaj, 
než na co jsem byl zvyklý jako hráč. 
Trenérská zodpovědnost je mnohem 
větší. Některé zápasy skončily večer, 
ještě v  noci jsme s  realizačním tý-
mem rozebírali utkání a  chystali se 
na další. 

Co dalšího čeká národní tým 
v příštích letech?
V  roce 2026 se v  Praze bude konat 
boxlakrosové mistrovství Evropy. 
Tam budeme chtít uspět. Za další dva 

roky bude na programu opět světový 
šampionát a mluví se o tom, že by se 
mohl konat znovu v  Utice jako ten 
letošní. Tamní zázemí je totiž skvělé. 
Vedle hlavní haly jsou tam hned ve-
dle další tři zastřešená hřiště s umě-
lou trávou, na kterých se letošní tur-
naj hrál. Povrch je docela podobný 
tomu, jaký máme v Radotíně. 

Můžeme v budoucnu konku-
rovat i úplně nejlepším světo-
vým týmům?
V severní Americe se hraje lakros na 
školách, mají nesrovnatelně větší zá-
kladnu. Zápasy na mistrovství světa 
jsou hodně rychlé a fyzicky náročné. 
Takových moc u nás nesehrajeme. Až 
na pár výjimek na Memoriálu Aleše 
Hřebeského, kde jsou však zápasy 
kratší. V Americe hrají týmy nároč-
ná utkání každý týden. Zaostáváme 
v  kondici a  naší současnou nevýho-
dou je i  menší výška většiny hráčů. 
Naopak naší výhodou je, že se kluci 
navzájem dobře znají, vědí o  sobě 
na hřišti, hrají spolu od juniorských 
soutěží. Umíme táhnout za jeden 
provaz a svým nadšením posouváme 
výkony nahoru. 

Co vám tým ukázal směrem 
k olympijským hrám, které 
se budou i s lakrosem konat 
v roce 2028 v Los Angeles?
Podrobnosti se pořád neví, netušíme, 
jak bude vypadat kvalifikace. Výkon 
českého týmu na letošním mistrov-
ství světa ukázal, že patříme ke špičce 
v  boxlakrosu. Ale šestkový lakros je 
jiná hra, fyzicky ještě náročnější. Mu-
síme se tomu zkusit přizpůsobit. 

Petr Buček
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Historická sokolovna dostává moderní prvky

Bezmála sto let stará budova ra-
dotínského Sokola prochází v po-

sledních dvou letech postupnou re-
konstrukcí. Získala pět nových nádrží 
na dešťovou vodu a  mimo jiné také 
odvětrání starých zdí.

Sokol byl prvním tělocvičným spol-
kem v Radotíně. Začal fungovat v roce 
1888 a  v  roce 1932 otevřel kousek od 
nádraží sokolovnu. Ta v  současnosti 
slouží nejen tradičnímu všestrannému 

cvičení – pod křídly sokola v Radotíně 
sportují také lakrosisté, badmintonisté, 
kulturisté a sportovní gymnasté i lezci.

„Technickou zvláštností stavby je 
původní rozvod vzduchotechniky, kte-
rý se stará o vytápění objektu pomocí 
moderní jednotky s  přímým ohřevem 
vzduchu. Budovu postupně rekon-
struujeme a vedení republikového So-
kola ji dává za příklad ostatním v tom, 
jak budovu a  její okolí rozvíjet a  při-

způsobovat současnému sportu,“ říká 
Miroslav Knotek, starosta radotínského 
Sokola a místostarosta městské části.

Během několika posledních let je 
možné sledovat v  okolí budovy po-
stupné změny. Návštěvníci velkých 
turnajů využívají už dvě zastřešené tri-
buny. Nové zázemí v podobě věže mají 
také hlasatelé a  pracovníci zajišťující 
přenosy z  utkání. Vedle sokolovny 
vznikla venkovní tělocvična.

 Atleti si užívají nový stadion, ženy postoupily

Sezonu zakončili atleti Radotína 
několika úspěchy. Ať už to bylo 

slavnostní otevření stadionu, vystou-
pení družstev mužů a žen nebo starty 
na republikovém šampionátu žactva.

Atletičtí funkcionáři se shodují, že 
podobných moderních stadionů je 
v Praze i zbytku republiky málo. Bude 
se podle nich velmi dobře hodit k or-
ganizování závodů pro mládežnické 
kategorie.

Radotínští atleti zahájili nový školní 
rok na svém novém již plnohodnotně 
vybaveném stadionu. „Slavnostní ote-
vření bylo velmi úspěšné a měli jsme 
na něj mnoho pozitivních ohlasů. 
Díky této akci se výrazně zvedl kredit 
radotínské atletiky. Samotné zázemí 
dělá radost i našim atletů, kteří si ho 
stále pochvalují, za což jsme rádi,“ 
říká předseda atletického oddílu Petr 
Dubský.

Dařilo se i na poli soutěžním. Druž-
stvo mužů letos opět závodilo ve 2. lize. 
S dalšími osmi týmy se utkalo na stadio-
nech v Písku, Vlašimi, Jihlavě a v Táboře. 
Radotínští atleti se nakonec umístili na 
druhém místě, a zajistili si tak postup do 
baráže o první ligu, která proběhla v No-
vém Městě nad Metují. Tam obsadili 
v konkurenci úspěšných druholigových 
týmů a  zachraňujících se prvoligových 
družstev sedmé nepostupové místo.

Dařilo se i  družstvu žen. „Letošním 
jasným oddílovým cílem byl postup žen 
do druhé ligy, aby se dostaly do stejné 
soutěže jako naši muži. A to se povedlo. 
Radotínský ženský tým nejprve suve-
rénně vyhrál krajský přebor a následně 
se v říjnu utkal s dalšími deseti družst-
vy o  pouhá dvě místa zaručující start 
ve druhé lize,“ vysvětluje Petr Dubský. 
Ženy neponechaly nic náhodě a barážo-
vé klání suverénně vyhrály s náskokem 
70 bodů na druhé Nehvizdy a  mohou 
se v příštím roce těšit na společná klání 
s muži ve druhé atletické lize.

Na podzim závodila i další radotín-
ská družstva. Juniorky obsadily po 
čtyřech kolech sedmé místo mezi de-
víti pražskými týmy. Starší žákyně se 
dostaly do finále B, kde obsadily čtvrté 
místo, a celkově tak skončily 13. z 28 
družstev Prahy. Žáci skončili ve své 
kategorii celkově na 20. příčce. Mladší 
žactvo ve finále C skončilo na třetím 
a tedy 19. místě v Praze ze 40 zúčast-
něných týmů.

„Velkou radost nám dělali atleti 
z  přípravek. V  šestidílné Lize přípra-
vek se naši nejmenší poměřovali s atle-
ty z SK Aktisu sídlícího ve Stodůlkách 
a s AK Vega z Barrandova. A bylo se 
na co koukat. Každá disciplína byla 
vyhlašována a vždy se na stupně vítězů 
dostal některý z radotínských atletů,“ 
chválí nejmladší atlety Petr Dubský. 

V celkovém součtu totiž ovládli všech 
šest klání a  právem zvedli nad hlavu 
putovní pohár pro vítěze. Nadšení dětí 
bylo obrovské a zasloužené.

Svůj individuální vrchol sezony mají 
vždy na podzim kategorie žactva. Ten-
tokrát republikový šampionát hostil 
Třinec, kam se původně nominovalo 
hned šest radotínských nadějí. Zdra-
votní komplikace však umožnily start 
jen tří z nich. Nejlépe se prosadil Artě-
mij Novikov, který na trati 3000 metrů 
zaběhl ve svých 14 letech velmi solid-
ní čas 9:48,86 min a  obsadil krásné 
páté místo. Ve výškařském sektoru se 
představila Nikol Hývnarová. Přenesla 
se přes laťku ve výšce 152 centimetrů 
a  obsadila dělené 16. místo. S  nadějí 
na dobrý výsledek vyběhla do závodu 
na 1500 m překážek Mia Jermoljevo-
vá. Po dvou kolech ji bohužel zastavila 
bolest v koleni a závod nedokončila.

Na podzim se atleti přesunují na 
závody mimo dráhu. Čeká je několik 
přespolních běhů, včetně legendární 
Velké kunratické. Na závod, který se 
koná 10. listopadu, je přihlášeno více 
než dvě stě radotínských závodníků. 
Vrcholem pak bude mistrovství Čes-
ké republiky v přespolním běhu, které 
pořádá právě radotínský oddíl na do-
stihovém závodišti ve Velké Chuchli. 
Závod se koná v neděli 24. listopadu. 

(red)

Družstvo žen postoupilo do druhé ligy.
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Samotná historická budova získala 
moderní způsob nakládání s dešťovou 
vodou. V  podzemí se objevilo hned 
pět dvanáctikubíkových zásobníků, 
kam ze střechy přitéká voda novými 
svody. Tak zvaná šedá voda se používá 
na toaletách uvnitř sokolovny. Voda 
do nádrží se však dostává také přes 
novou venkovní čističku ze sprch. Ty 
ostatně také prošly rekonstrukcí.

Téměř okolo celé budovy už pro-
běhla opatření na odvod vlhkosti 
ze zdí tohoto 92 let starého objektu. 
Vznikly zde speciální plastové kap-
sy, které umožňují cirkulaci vzduchu 
okolo omítek. „Staré zdi trpěly vlh-
kostí. V době vzniku budovy se s hyd-
roizolací moc nepočítalo. Po odkopání 

zeminy a zajištění přívodu vzduchu je 
jejich stav nesrovnatelně lepší zven-
čí i  uvnitř budovy. Vzduchový kanál 
vznikl s  použitím plastových europa-
let. Po dokončení vzduchového kaná-
lu kolem sokolovny dojde postupně 
i k opravě fasády budovy,“ říká Miro-
slav Knotek. 

V  nejbližší době proběhne dokon-
čení odvlhčení starého zdiva v  místě 
vstupu do restaurace. Ta by začátkem 
příštího roku měla dostat nové toale-
ty, které se rovněž napojí na dešťovou 
vodu. V plánu jsou však i další novin-
ky. „Rádi bychom střechu pokryli fo-
tovoltaickými panely,“ uzavírá Miro-
slav Knotek. 

(buč)

Nejviditelnějším oddílem ra-
dotínského Sokola jsou lakro-
sisté. Vévodí českým soutěžím, 
úspěchy sklízejí v Evropě a v dre-
sech národního týmu cestují na 
šampionáty i do zámoří. Těší 
se, že nebudou chybět ani na 
Olympijských hrách 2028 v Los 
Angeles. Badmintonisté účinkují 
v současnosti ve druhé nejvyšší 
týmové soutěži, pozadu však 
nezůstávají ani další sporty. 
Členové radotínského Sokola 
nechyběli mezi cvičenci na letoš-
ním všesokolském sletu.

INFO

Starosta radotínského Sokola a místostarosta městské části Miroslav Knotek

V podzemí jsou nové nádrže na dešťovou vodu. 
 Bezmála sto let staré zdivo dostalo opatření, které má snížit 
vlhkost.

Sportovci mají k dispozici nové sprchy.
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Havelské posvícení

Havelské posvícení: hudba, zábava pro děti a stovka stánků
V říjnu ožily ulice v  okolí ra-

dotínské radnice oslavami 
v pořadí už 28. ročníku Havelského 
posvícení. Po dva víkendové dny 
bylo možné navštívit okolo stov-
ky stánků s  rozmanitými výrobky 
především od řemeslníků, které 
zaplnily ulice Václava Balého, Lou-
čanská a  náměstí sv. Petra a  Pavla. 
Nechyběla spousta dobrého jídla 
a pití. 

Obě připravená pódia nabídla 
pestrou škálu bohatého programu. 
Menší z  nich dalo prostor přede-
vším zábavě pro děti a  rodiny. Ne-
chyběla divadla pro malé návštěv-
níky a také úžasná představení dětí 
z  místních mateřských, základních 
a tanečních škol.

Na hlavním pódiu se v  průběhu 
obou dnů vystřídaly kapely, které 
roztančily a  rozezpívaly nejednoho 
návštěvníka v publiku. Někteří z vy-

stupujících nebyli pro návštěvníky 
neznámými tvářemi, v  Radotíně se 
objevili již poněkolikáté – například 
Třehusk se svými staropražskými 
písněmi, Bandarend či energií nabi-
té vystoupení Ritmo Gitano. 

Publikum si užívalo vystoupení 
celé řady dalších kapel a  hudeb-
níků. Na posvícení zahrála kapela 
Minus123minut, diváci mohli sle-
dovat one man show Jana Ponoc-
ného s  projektem Cirkus Ponorka, 
pop-rockové uskupení 2CV Band 
i  s  členem kultovní skupiny Tata 
Bojs Mardošou nebo indie-rocko-
vou skupinu I Love You Honey Bun-
ny. Závěr sobotního večera patřil 
kapele Olympic Tribute s exčlenem 
legendární formace Jiřím Valen-
tou, která dokázala zaplnit diváky 
celý prostor před pódiem a  zahrát 
všechny velké hity slavné skupiny. 

Pavlína Holá
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Nechyběly tradiční kolotoče.

Dvoudenní akci doprovodila řada koncertů.

Stánky nabízely různé pochutiny.

Dětské publikum před malým pódiem Posvícení v knihovně

Olympic Tribute zahrál s Jiřím Valentou.

Děti z radotínské základní školy

Posvícení připravila radnice s KKCK Koruna (na 
fotce Dana Radová s Karlem Hanzlíkem). Vystoupení dětí z mateřské školy Zaplněné ulice během posvícení
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